
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 
Determina n. reg. 402 del 27-12-2021 avente ad oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
D'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI TRISSINO. 
APPALTO QUADRIENNALE - ANNI 2022/2025. CIG 903557478A 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che l'Ufficio Servizi Tecnici - Lavori Pubblici del Comune di Trissino provvede, 

tra l'altro, alla manutenzione della rete di pubblica illuminazione e che tali impianti necessitano 

di costanti interventi allo scopo di garantirne il regolare funzionamento in sicurezza; 

 

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di personale dotato delle abilitazioni necessarie 

per intervenire sugli impianti elettrici e che, pertanto, tali tipologie di lavori devono essere 

affidati ad imprese specializzate del settore; 

 

RICORDATO che in data 31.12.2021 scadrà il contratto d'appalto biennale in corso per i 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti d'illuminazione pubblica del 

Comune di Trissino affidato con determina n. 11 del 15.01.2020; 

 

DATO ATTO che vi è quindi la necessità di procedere con un nuovo affidamento dei lavori 

allo scopo di garantire la continuità della manutenzione ed il regolare funzionamento degli 

impianti in tutto il territorio comunale; 

 

RICHIAMATA la determina n. 362 del 23.11.2021 con la quale è stato approvato l'avviso 

esplorativo per la creazione di un elenco di ditte specializzate interessate a partecipare a 

procedure di affido per contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria (tra cui 

anche agli impianti di pubblica illuminazione) con durata quadriennale 2022-2025, ricordando 

che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di cui 

all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, in 

sostituzione all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO dell’elenco delle ditte che hanno risposto nei termini all’avviso esplorativo per 

quanto concerne l’appalto di lavori per la manutenzione degli impianti di pubblica 

illuminazione, depositato agli atti; 

 

VISTA la documentazione tecnica predisposta dal Servizio Lavori Pubblici sotto elencata: 

- Capitolato d'appalto; 

- Allegato n. 1 al capitolato d'appalto (catasto della pubblica illuminazione); 

- Allegato n. 2 al capitolato d'appalto (elenco dei quadri); 

- Allegato n. 3 al capitolato d'appalto (elenco degli impianti); 

- Allegato n. 4 al capitolato d'appalto (indice prezzario di riferimento); 



- Modulo dichiarazioni art. 80; 

- DGUE; 

- DUVRI; 

- Modulo offerta economica; 

- Lettera d'invito; 

 

DATO ATTO che: 

- si intende procedere con l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli impianti d'illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Trissino per il 

quadriennio 2022-2025; 

- l'importo complessivo stimato da porre a base della procedura di affidamento per il periodo 

suddetto viene quantificato in € 120.000,00 (di cui € 6.000,00 per gli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso) oltre all'IVA al 22%, per un totale complessivo di € 146.400,00; 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare la documentazione tecnica di cui sopra per procedere 

all'affidamento dei lavori suddetti; 

 

VISTO: 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (fasi delle procedure di affidamento) il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti determinino di contrarre con l’individuazione degli elementi essenziali del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 

PRECISATO pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sopra richiamati, che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire tutti i necessari lavori di 

pronto intervento, urgenti, ordinari e straordinari sugli impianti di pubblica illuminazione 

comunale, per garantire il corretto funzionamento degli stessi; 

- il contratto ha per oggetto i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

d'illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Trissino per il quadriennio 2022-2025 

(CIG 903557478A); 

- il contratto sarà stipulato con parte a corpo e parte a misura ed avverrà mediante scrittura 

privata redatta e sottoscritta in formato digitale (art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.); 

- l'appalto avrà durata di 4 (quattro) anni a partire dalla data di stipula del contratto oppure 

dalla data del verbale di consegna dei lavori, se gli stessi saranno affidati nelle more della 

stipula del contratto stesso; 

- le altre clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d'appalto allegato alla 

presente; 

- la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 

sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 in sostituzione all'art. 36 del D.Lgs. 

50/2016, trattandosi di procedura indetta entro il 30 giugno 2023, mediante richiesta di 

offerta sulla piattaforma “Sintel” della Regione Lombardia, invitando tutte le ditte in 

possesso dei requisiti necessari che hanno manifestato il loro interesse per tale categoria di 



lavori a seguito dell'avviso esplorativo emesso dall'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici sulla 

base della determina n. 362 del 23.11.2021; 

- l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo proposto dai fornitori ai 

sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base del ribasso percentuale proposto 

sull'importo a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza); 

 

VISTO l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente, per i lavori aventi un 

importo inferiore ad € 150.000,00, la possibilità di procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione senza ricorrere alle forme di aggregazione previste dal medesimo articolo; 

 

DATO ATTO che, per quanto concerne l’applicazione dell’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., l’Amministrazione Comunale di Trissino aderisce alla piattaforma 

informatica “Sintel” della Regione Lombardia ed intende utilizzare tale sistema per la gara di 

affidamento dei lavori oggetto della presente determina; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, della legge n. 120 del 2020 come sostituito dall'art. 51 della 

legge n. 108 del 2021, il quale recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di 

cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione. […]“; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva dell'appalto, così come determinato nella 

documentazione di gara, troverà copertura negli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 

2022-2025 al capitolo 171031 voce “Manutenzione impianti pubblica illuminazione”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 1121 del 29.12.2020 che fissa l’entità della 

contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, da parte delle stazioni 

appaltanti e degli operatori economici per l'anno 2021; 

 

RICORDATO, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della 

Legge 241/1990, che il responsabile unico del procedimento per l'affidamento della fornitura in 

oggetto è il responsabile dei Servizi Tecnici - Lavori Pubblici del Comune di Trissino, Dott. 

Urb. Giorgio Gugole; 

 

RICHIAMATI: 

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 15.09.2021;  

- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 



- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per le parti ancora in vigore; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 - nota di aggiornamento al documento 

unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e della nota integrativa.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2021, avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023. Assegnazione risorse finanziarie.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2021, avente ad oggetto: 

“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2021/2023. Esercizio 

2021.’”; 

 

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 

attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione 

è apposta con unica firma in calce al presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la documentazione tecnica necessaria per procedere con l'affidamento dei 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti d'illuminazione pubblica di 

proprietà del Comune di Trissino per il quadriennio 2022-2025 (CIG 903557478A) e sotto 

elencata: 

- Capitolato d'appalto; 

- Allegato n. 1 al capitolato d'appalto (catasto della pubblica illuminazione); 

- Allegato n. 2 al capitolato d'appalto (elenco dei quadri); 

- Allegato n. 3 al capitolato d'appalto (elenco degli impianti); 

- Allegato n. 4 al capitolato d'appalto (indice prezzario di riferimento); 

- Modulo dichiarazioni art. 80; 

- DGUE; 

- DUVRI; 

- Modulo offerta economica; 

- Lettera d'invito; 

 

3. di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 in sostituzione all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 

trattandosi di procedura indetta entro il 30 giugno 2023, mediante richiesta di offerta sulla 

piattaforma “Sintel” della Regione Lombardia, invitando tutte le ditte in possesso dei 

requisiti necessari che hanno manifestato il loro interesse per tale categoria di lavori a 

seguito dell'avviso esplorativo emesso dall'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici sulla base della 

determina n. 362 del 23.11.2021; 

 

4. di approvare l'allegato elenco ditte derivante dall'avviso suddetto da invitare alla procedura 

per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, che si omette di rendere pubblico ai sensi dell'art. 

53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e depositato agli atti; 

 

 di dare atto che la spesa complessiva dell'appalto pari ad € 120.000,00 (di cui € 6.000,00 per 

gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre all'IVA al 22%, per un totale 



complessivo di € 146.400,00 così come determinato nella documentazione di gara, troverà 

copertura negli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2022-2025 al capitolo 

171031 voce “Manutenzione impianti pubblica illuminazione”; 

 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura di 

affidamento sarà svolta direttamente dal Comune di Trissino, mediante ricorso alla 

piattaforma informatica “Sintel” della Regione Lombardia; 

 

7. di dare atto che: 

- il contratto sarà stipulato con parte a corpo e parte a misura ed avverrà mediante scrittura 

privata redatta e sottoscritta in formato digitale (art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.); 

- l'appalto avrà durata di 4 (quattro) anni a partire dalla data di stipula del contratto oppure 

dalla data del verbale di consegna dei lavori, se gli stessi saranno affidati nelle more della 

stipula del contratto stesso; 

- che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Urb. Giorgio Gugole, 

Responsabile dei Servizi Tecnici - Lavori Pubblici del comune di Trissino; 

 

8. di impegnare la somma di € 30,00 per il versamento all’ANAC del contributo previsto, al 

capitolo di spesa n. 112270 voce “Spese per gare e contratti” del bilancio del corrente 

esercizio; 

 

9. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza 

pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in 

uscita nella parte in conto capitale. 

 

Trissino, 27-12-2021 

 

 
Il Responsabile del Settore V 

F.to  Giorgio Gugole 
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 

del d.lgs 82/2005 

 
 

 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

per complessivi €        30,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 

    112270 SPESE PER CONTRATTI E 

GARE 

  391  C 2021          

30,00 

 

 

Trissino, 28-12-2021 

 
Il Resp. Area Finanziaria 



F.to  Oriella Antoniazzi 
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 

del d.lgs 82/2005 

 

 

 

 


